visi discrimine separantur, praesertim cum iudicia ista dialecticae nulla sint.

Venio enim iam ad tertiam partem philosophiae. Aliud iudicium Protagorae est, qui putet id cuique verum esse quod cuique videatur, aliud Cyrenaicorum, qui praeter permotiones intumas nihil putant esse iudicii, aliud Epicuri, qui omne iudicium in sensibus et in rerum notitiis et in voluptate constituit; Plato autem omne iudicium veritatis veritatemque ipsam abductam ab opinionibus et a sensibus cogitationis ipsius et mentis esse voluit.

Num 143

quid horum probat noster Antiochus? Ille vero ne maiorum quidem suorum. Ubi enim aut Xenocraten sequitur, cuius libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati, aut ipsum Aristotelem, quo profecto nihil est acutius nihil politius?

A Chrysippo pedem nusquam. Qui ergo Academici appellamur (an abutimur gloria nominis?) aut cur cogimur eos sequi qui inter se dissident? In hoc ipso quod in elementis dialectici docent, quo modo iudicare oporteat verum falsumne sit si quid ita conexum est ut hoc 'Si dies est, lucet', quanta contentio est! Aliter Diodoro, aliter Philoni, Chrysippo aliter placet. Quid? Cum Cleanthe doctore suo quam multis rebus Chrysippus dissidet! Quid? Duo vel principes dialecticorum Antipater et Archidemus, opiniosissimi homines, nonne multis in rebus dissentiunt?

Quid me igitur, Luculle, in invidiam et tamquam in contionem vocas, et quidem,

dano le botteghe<sup>204</sup>? A che cosa mira il tuo lagnarti perché noi, secondo te, togliamo di mezzo le arti, se non a sommuovere contro di noi gli artigiani? Ma questi, certamente, se si aduneranno tutti insieme da ogni parte, facilmente verranno sollevati contro di voi.

E io anzitutto tirerò fuori quelle odiose teorie, con cui asserite che tutti quelli che staranno là nell'assemblea sono esuli, servi, pazzi. In secondo luogo, verrò a quegli altri punti, che riguardano non già la moltitudine, ma proprio voi che siete presenti. Infatti Zenone dice e lo dice anche Antioco, che voi non sapete nulla. 'In che modo?' dirai tu; 'noi in verità sosteniamo che anche chi non è sapiente comprende molte cose'. Ma invece voi dite che nessuno sa nulla, fuorché il sapiente; e ciò Zenone lo illustrava col gesto. Infatti, quando spiegava in faccia ad altri, con le dita stese, il palmo della mano, diceva: 'Cosiffatta è la rappresentazione'; quando poi aveva chiuso un po' le dita stesse, diceva: 'Di tal fatta è l'assenso'; serrate poi insieme le dita completamente, e fattone un pugno, diceva che questa appunto era la comprensione; e in conformità di tale paragone fu da lui messo anche alla cosa il nome, che prima non c'era, *κατάληψις*. Infine, accostava a quel pugno destro la mano sinistra, e lo comprimeva ancor più strettamente e con gran forza, e diceva che cosiffatta è la conoscenza, della quale non è possessore nessuno se non il sapiente. Ma chi sia o sia stato sapiente, non lo sanno dire neppure loro stessi! Così tu ora, Catulo, non sai che è giorno; e tu, Ortensio, non sai che noi siamo nella tua villa!